

10 gr.

ABC

10 gr.

NOWINY CODZIENNE

„CZY ON POTRZEBUJE ŻYDÓW, PONIEWAŻ ICH BRONI I CHCE ZACHOWAĆ. JA NIE POTRZEBUJĘ TEJ SZACHRAJSKIEJ HOŁOTY W SWOIM KRAJU”

Fryderyk Wilhelm I, król pruski.

Nr. 114 A

Warszawa, środa 13 kwietnia 1938 r.

Rok XIII

Przed porozumieniem angielsko-włoskim 3 punkty umowy między Anglią a Włochami

LONDYN, 12.4. Całe zainteresowanie opinii angielskiej zwrócone jest w chwili obecnej w kierunku zakończenia rokowań angielsko-włoskich. Dyplomatyczny korespondent „Daily Telegraphu” informuje, że podpisanie umowy nastąpi w dniach najbliższych, jednakowoż umowa nie wejdzie w życie, dopóki Włochy

nie zajmą stanowiska zgodnego z zasadami nieinterwencji. Umowa zawiera pewne szczegóły w stosunku do Palestyny, które nabiorą swej mocy z chwilą, gdy komisja palestyńska przedłoży swój memoriał. Następne klauzule umowy dotyczą rozgraniczenia interesów angielskich i włoskich w Arabii zachodniej,

przy czym zawierają one uznanie władzy brytyjskiej w zapleczu Adenu. Klauzule, dotyczące Arabii, zawierają również zapewnienie wzajemnej pomocy w razie, gdyby trzecie państwo zechciało powoływać się na swe wpływy w Arabii.

Co się tyczy Abisynii, Anglia uznaje suwerenność włoską nad tym krajem w oddzielnym dokumencie, załączonym do umowy.

W artykule czołowym dziennik podaje, że umowa będzie miała wiążący charakter dla obu sygnatariuszy i nie tylko przyczyni się do poprawienia stosunków między obu krajami, lecz będzie miała wpływ dobroczynny na bieg spraw europejskich. Stanowisko Anglii w Lidze Narodów pociągnie za sobą inne państwa.

Natomiast prasa opozycyjna, jak „Daily Herald”, daje wyraz pesymizmowi i sądzi, że umowa wraz z jej postulatami przyjęta będzie przez Genewę w ciągu najbliższego czasu, zanim jeszcze wejdzie w życie.

Malta do Londynu prawdopodobnie złoży kurtuazyjną wizytę Mussoliniemu.

Świąteczny numer „ABC”

ukaze się w znacznie zwiększonej objętości i przyniesie m. in. artykuły: TADEUSZA GLUZINSKIEGO, ANTONIEGO GOERNEGO, K. M. MORAWSKIEGO, ZYGMUNTA RUSINKA, felietony: ADOLFA NOWACZYŃSKIEGO, W. SZAREGO, MARII RUTKOWSKIEJ, TOMASZA WOYNICZA, JERZEGO STOKOWSKIEGO I IN. Numer wzbogaci dział humoru z karykaturami politycznymi J. ZEBROWSKIEGO oraz przeznaczone dla najmłodszych pełne, jak zwykle, interesujących opowiadań i wierszyków „MAŁE ABC”.

RYBOŁÓWSTWO POLSKIE Sp. z o.o.
Nowogrodzka 29, tel. 9.40-78
RYBY żywe, śnięte, KONSERWY, ŚLEDZIE

Zażalenie obrony doc. Cywińskiego będzie rozpatrzone przed świętami

W dniu wczorajszym wpłynęło do III Wydziału karnego stołecznego Sądu Okręgowego zażalenie obrony docenta Cywińskiego skazanego na trzy lata więzienia w głośnym procesie „Dziennika Wileńskiego”.
Obróńca oskarżonego prof. Glazer wniósł zażalenie przeciw

ko decyzji sądu, utrzymującej dotychczasowy środek zapobiegawczy. Powołuje się on na zły stan zdrowia oskarżonego.

Zażalenie to przesłano wraz z aktami sprawy do wydziału karnego Sądu Apelacyjnego, gdzie będzie ono rozpatrzone jeszcze przed świętami Wielkiej Nocy.

Hore Belisha u Mussoliniego

LONDYN, 12. 4. Reuter donosi, iż minister Hore Belisha podczas swej powrotnej podróży z

Paragraf aryjski w Banku Polskim Uchwała zjazdu pracowników

Walny Zjazd delegatów Zrzeszenia pracowników Banku Polskiego uchwalili w drugim dniu obrad, że członkiem Zrzeszenia nie może zostać osoba wyznania mojżeszowego, lub też pochodząca z rodziców tego wyznania.

W uchwalonej deklaracji Zrzeszenia pracowników Banku Pol-

skiego na Walnym Zjeździe delegatów w dn. 12 bm. zostały m. in. wysunięte żądania:

- 1) Wprowadzenie przedstawiciela pracowników do Rady instytucji.
- 2) Dopuszczenie przedstawicieli pracowników do współudziału

w pracach nad sprawami personalnymi.

3) Jawność opiniowania personelu.

4) Uwzględnienie pracowników przy podziale zysków instytucji.

Znowu pełnomocnictwa Rząd Daladiera idzie śladami Bluma

PARYŻ, 12. 4. We wtorek rano w ministerstwie wojny odbyło się posiedzenie rządu, które trwało prawie 2 godziny.

Po zakończeniu obrad wydano następujący komunikat: Rada Ministrów przyjęła jednomyślnie tekst deklaracji ministerialnej, przedstawiony przez prem. Daladiera oraz ustawy o pełnomocnictwach, która będzie złożona Izbie popołudniu, z żądaniem przystąpienia do niezwłocznej dyskusji.

Minister finansów Marchan-

deau oświadczył dziennikarzom, iż projekt ustawy w sprawach finansowych, który został złożony dzisiaj popołudniu komisji finansowej Izby Deputowanych jest bardzo krótki. Upoważnia on rząd do wydawania ustaw w drodze dekretów w ograniczonej dziedzinie i na zgóry określony okres czasu.

Marchandea odbył konferencję z przewodniczącym Izby Deputowanych i członkami komisji finansowej na temat dzisiejszych popołudniowych obrad Izby.

Samobójstwo gen. Zehnera

WIEDEŃ, 12. 4. Krążą tu pogłoski, że generał b. armii austriackiej Zehner popełnił samobójstwo w swym mieszkaniu. Gen. Zehner był członkiem trybunału, który sądził i skazał na śmierć licznych uczestników narodowo - socjalistycznego zamachu stanu z lipca 1934 roku.

Przyjaciel Stawiskiego aresztowany w Warszawie

W Warszawie dokonano sensacyjnego aresztowania byłego współnika słynnego oszusta francuskiego Stawiskiego — Daniela Siudacza.

Szczegóły aresztowania przedstawiają się następująco: Władze zwróciły uwagę, że Siudacz bardzo często przyjeżdża do Warszawy, za każdym razem zgodnie z przepisami dewizowymi deklarując na granicy przywóz znacznej sumy pieniędzy w dolarach, wynoszącej od 10 do 15 tys. dolarów. Po krótkim pobycie w Polsce, Siudacz wyjeżdżał, wywołując przy tym prawie całą sumę przywiezioną ze sobą.

Po dłuższych obserwacjach stwierdzono, że deklarowane przez Siudacza dolary były fałszywe — natomiast wywoził on prawdziwe. Wskutek tego, tak sprytnie pomyślanego oszustwa, zdołał on wywieźć z Polski znaczne ilości dewiz.

Podczas ostatniego pobytu Siudacza w Warszawie, aresztowano go. Na żądanie władz polskich, policja francuska wyjaśniła, że był on w swoim czasie współnikiem Stawiskiego. Energiczne śledztwo w toku.

W TARNOPOLU
można zaprenumerować ABC
u p. Szpaczyńskiego Józefa
ul. Tarnowskiego 2.

Dla bezrobotnych narodowców płyną ofiary czytelników „ABC”

Na święta dla bezrobotnych narodowców wpłynęły następujące ofiary: Teresa Kwiecińska 3 zł., Chodakowska 3 zł., Beziemiennie 5 zł. na bezrobotnych narodowców, Kosiński Jerzy 3 zł. na święce dla bezrobotnych narodowców, Mickunowa 1 zł. 40 gr. Waldemar Kierytowicz 2 zł. M. Różycki 5 zł. Kasia F. 2 zł. Wiktoria Ch. 1 zł. Winniczuk z Rembertowa 2 zł. T. W. 1 zł. Beziemiennie 5 zł. na święce dla bezrobotnych. Wyszyńska — palto i paczka z ubraniami dla bezrobotnych narodowców, Leszczyńska Stanisława — 1 zł., E. Bednarczyk 10 zł., Janina Łyżka paczka z ubraniami. J. G. 20 zł. dla bezrobotnych narodowców, Jadwiga Wasilewska 5 zł. na święce, Jan Butkiewicz paczka odzieży, Zdżinnicka 3 zł. Fynsztyk Władysława paczka dla dzieci z Polesia, Jabłońska paczka. Rosakowska paczka dla dzieci w Miedzikowie.

PRZYKŁAD OFIARNOSCI
F-ma Z. Różycki (Marszałkowska 82 — Sto-Krzyska 19 — Trebicka 3) przeprowadziła wśród swoich pracowników zbiórkę dla dzieci bezrobot-

nych, którymi opiekuje się „ABC”, zebrano zł. 13 gr. 80. Prócz tego od firmy dziesięcioro dzieci otrzyma paczki z zabawkami.

Dalsze ofiary prosimy składać w kantorze „ABC” Al. Jerozolimskie 3a lub przysłać pocztą. Za już złożone serdecznie w imieniu bezrobotnych narodowców dziękujemy.

Powolne ocieplanie Chmurno

We wtorek raniem, na Pomorzu, w Polsce środkowej i południowej było pochmurno, zaś na pozostałym obszarze słonecznie, przy tym na Polesiu i wileńszczyźnie prawie bezchmurnie. Temperatura o godzinie 7-ej wynosiła od 7 st. na wybrzeżu do —2 st. na wileńszczyźnie.

Przewidywany przebieg pogody w dniu 13 bm.

W dalszym ciągu pogoda chmurna z rozpozodzeniami w ciągu dnia. Nieco cieplej, temperatura dniem około 12 st. Słabe wiatry zachodnie.

Ceny zbóż spadają dziś na str. 3-ej

Siła ludzka nie przeszkodzi

Niebezpieczeństwo żydowskie jest powszechnie dziś rozumiane i dlatego sama propaganda w sprawie żydowskiej stanowczo nie wystarcza. Nadchodzi czas, w którym od słów przechodzi się do czynów.

W szeregu dziedzin przechodzenie od słów do czynu nastąpiło już samorzutnie. Przeciwnie bojkot gospodarczy nie jest tylko uświadamianiem niebezpieczeństwa żydowskiego, ale konkretną akcją osłabiającą żydowskie placówki gospodarcze. Obok tego tworzą się polskie sklepy i warszaty pracy, które stopniowo, aczkolwiek narazie zbyt powoli, usuwają konkurujące z nimi przedsiębiorstwa żydowskie.

Przejsie od słów do czynu da się zanotować nie tylko na terenie gospodarczym. Przeciwnie początkiem konkretnego rozwiązywania sprawy żydów

skiej, jest usuwanie żydów z różnych organizacji społecznych. Akcję tę przed laty rozpoczęła młodzież akademicka a obecnie jest ona przeprowadzana niemal we wszystkich zawodach.

Ostatnio nawet w sejmie i w innych instytucjach państwowych rozpoczęły się pewne próby realizowania hasła antyżydowskich. To piętno noszą już niektóre uchwalone ustawy, a nawet niektóre zarządzenia władz administracyjnych. Oczywiście jest to przezwyciężenie nieśmiały początek.

Czas już jednak przejść nie tylko od słów do czynu, ale od akcji samorzutnej, nieskoordynowanej, do akcji planowej, ustalającej kolejne etapy rozwiązywania sprawy żydowskiej.

Niewątpliwie ta planowa systematyczna akcja napotka

na jeszcze ostrzejszy opór, niż wszystkie dotychczasowe akcje antyżydowskie. Niewątpliwie „bracia zagraniczni”, o których pisze prasa żydowska, w tym wypadku przyjdą z pomocą a jeszcze bardziej wydatną; ale te wszystkie przeszkody nie powinny nas wstrzymać od tej akcji, lecz przeciwnie, stać się powinny potężnym do niej bodźcem.

Również bardzo poważną przeszkodą będzie to, że cały szereg stanowisk społecznych, gospodarczych i politycznych zajmują ludzie, którzy dotychczas z tych, czy innych względów, nie decydują się pójść w całość pełni na rozwiązywanie sprawy żydowskiej. I ta jednak przeszkoda jest do przezwyciężenia. Wiemy przecież doskonale, że szeregu konkretnych posunięć antyżydowskich dokonali ludzie, których

o antypatii do żydów posiadać trudno i którzy o wiele chętniej oddawaliby żydom usługi.

Dziś bowiem w społeczeństwie polskim uświadomienie niebezpieczeństwa żydowskiego jest tak wielkie, że powstaje w społeczeństwie siła, która potrafi przeprowadzić nawet bardzo daleko idący program antyżydowski. Dziś pragnienie całkowitego i pełnego uniezależnienia życia polskiego od wpływów żydowskich, jest tak wielkie, że nie pomogą tu ani „bracia zagraniczni”, ani niechętnie stanowisko niektórych Polaków, ani mobilizacja całego żydostwa krajowego.

Kwestia żydowska wchodzi w stadium praktycznego rozwiązywania i żadna siła ludzka nie potrafi temu przeszkodzić.

J. K.

Ruch narodowo - radykalny zwycięży

